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1. Úvod

Svoboda myšlení, svědomí a náboženské vyznání je trojjedinou svobodou,

která garantuje ochranu v nejniternější oblasti lidského života. Náboženství, i

přestože ho Karel Marx nazval opiem lidstva, formuje to, jakým způsobem bude

daný jedinec jednat v různých životních situacích. Záleží pak na každém

jednotlivci, jaké náboženské vyznání a jestli vůbec nějaké si zvolí. Jisté je však

jedno, toto téma nenechá chladným téměř nikoho, ať už se jedná o ateistu či

věřícího.

Svoboda náboženské vyznání je tématem, kterým je nutné se v dnešní

době zabývat čím dál tím více, protože nás neustále obklopuje, ať už je to

způsobeno médii, jako jsou noviny, kde denně slýcháme o nějakém náboženském

konfliktu, nebo sociální sítě, kde jsme vyzývání k připojení se k petici za

vyjádření nesouhlasu vůči různým náboženským uskupením.

Troufám si říci, že i celá Evropa jako kontinent si je vědoma rostoucí

potřeby řešit náboženskou otázku, vezmu-li v potaz, jakými změnami

v souvislosti s otázkou svobody vyznání prošla. Podíváme-li se zpět do historie

mnoha států, ve kterých bylo po mnoho let jedním z nejhojnějších náboženství

křesťanství a porovnáme-li si dnešní situaci, kde v jednom státě vedle sebe působí

velmi odlišná náboženství jako je islám, budhismus, křesťanství či judaismus.

Není tedy zjištění o potřebnosti právní úpravy o stanovení limitů projevu

náboženské svobody z důvodu zajištění veřejného pořádku ve společnosti vůbec

překvapivé. Dovoluju si tak tvrdit, že se Evropa nenachází v záviděníhodné

situaci, protože úkol, který spočívá v úpravě společenských jevů souvisejících

s náboženským vyznáním, není vůbec jednoduchý

Svou diplomovou práci jsem se nesnažila koncipovat jako poukázání na

jediné správné náboženské vyznání či způsob řešení problémů vzniklých

v souvislosti s přítomností více náboženských vyznání. Spíše se i za pomoci

judikatury a odborných článků budu snažit ukázat různé přístupy k řešení obtíží

v souvislosti se svobodou vyznání. Ať už se jedná o stanovení limitů projevu

náboženského vyznání v souvislosti s právem na vzdělání, svobodou projevu,

právem na soukromí či jistá regulace náboženských symbolů.

Má práce se zaměřuje na tři oblasti svobody vyznání: svoboda vyznání a

její právní zakotvení, vztah svobody vyznání k jiným právům a náboženské

symboly a odívání.
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Evropský právní systém sestává ze tří právním systému: národní právní řády,

mezinárodní právo a evropské právo. Všechny výše uvedené systémy garantují

svobodu náboženského vyznání a všechny je určitým způsobem regulují. Moje

práce je tvořena mnoha soudními rozhodnutími a vzhledem k tomu, že judikatura

Ústavního soudu je více než chudá, zaměřuji se ve své práci spíše na mezinárodní

a evropské právo.

V kapitole Svoboda vyznání a její právní zakotvení se zaměřuji na ty

nejdůležitější dokumenty, které pomohly utvářet a utvářejí dnešní podobu

svobody vyznání. Jak jsem již uvedla výše, zaměřuji se spíše na mezinárodně

právní dokumenty, avšak neopomíjím vnitrostátní úpravu jakou je např. zákon o

církvích a náboženských společnostech.

V následující kapitole vztah svobody vyznání k jiným právům, i přestože

jsem si vědoma, že svoboda vyznání není vždy v rozporu s jinými právy, jak nám

tento mylný názor často podávají média, spíše uvádím na reálných právních

případech zejména z judikatury Evropského soudu pro lidská práva ty kauzy, kdy

je svoboda vyznání v konfliktu s jinými právy. Snažila jsem se vybrat ty

nejznámější a tudíž i velmi přelomové případy, které v právních kruzích vyvolaly

i jistou míru kontroverze a podnítily tak odborníky i laickou veřejnost k širší

diskuzi o svobodě vyznání a jejích limitech.

V závěrečné kapitole Náboženské symboly a odívání jsem nejprve

vymezila pojem náboženský symbol jako takový a následně opět za pomoci

judikátů Evropského soudu pro lidská práva ukázala odlišné přístupy v nazírání na

náboženské symboly, ať už se jednalo o problematiku muslimského zahalování i

v souvislosti s hojně diskutovaným francouzským zákonem zakazující zahalování

na veřejnosti nebo v souvislosti s přítomností náboženského symbolu jako

takového ve veřejných školách.

Ve své práci užívám několika vědeckých metod jako je vztahová analýza.

Zároveň užívám také metody popisné a metody selektivní, především při vybírání

jen velmi úzkého kruhu otázek z tak rozsáhlého tématu, jakým svoboda vyznání

bezesporu je.

Co se týče zdrojů, ze kterých jsem čerpala, musím, ač nerada konstatovat,

že problematice svobody vyznání se v České republice věnuje velmi málo

odborníků např. Daniel Spratek, Lucia Madleňáková… To je však logické, neboť

ani judikatura Ústavního soudu není nikterak obsáhlá. Z toho důvodu jsem čerpala

mnoho poznatků ze zahraniční literatury čítající i odborné články.
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1. Svoboda vyznání a její právní zakotvení

2.1. Vymezení pojmu náboženství

Předtím než začnu popisovat svobodu vyznání nebo jak bývá také často

označována náboženskou svobodu, je nutné si ujasnit, co pojem náboženství

znamená. Ač se tento pojem může zdát velmi jasný a nepotřebný dalšího

vysvětlování, jelikož každý z nás si pravděpodobně pod tímto pojmem představí

myšlenky křesťanství, judaismu a podobně, je nutné jej vyložit v souvislosti s

novými náboženskými hnutími, u kterých nelze s jistotou říci, jedná-li se o

náboženství.

Pojem náboženství má své základy pravděpodobně v latinském slově –

religion, jehož vývoj je poněkud nejasný. Cicero odvozoval jeho význam od slova

relegerze „brát na něco ohled, respektovat‟
1
, jeho výklad však byl považován za

nesprávný. Mnohem pozitivněji byl přijat výklad Lactantia, který původ tohoto

slova odvozoval od slova religo, znovu svázat, jelikož tento pojem tak vyjadřuje

nerozlučitelnost člověka s Bohem a vnitřní spojení. Zatímco jiní religionisté

odvozují jeho význam od slova religio, což v původním významu znamenal

slaměný uzel, který byl využíván ke stavbě mostů, jež pak sloužily lidem

k přechodu vodních překážek.
2

Někteří autoři však odmítají definovat náboženství, své odmítavé

stanovisko obhajují tím, že není možné tak široký pojem podřadit pod obecnou

definici. Štampach však namítá, že, „definice poskytuje nezbytnou míru jistoty

v komunikaci, i když jistě mnohé může zůstat otevřené.‟
3
Zastavím se na chvíli u

slova definice, v souvislosti s definicí náboženství definice neplní svou tradiční

funkci a to uvedení něčeho neznámého pomocí pojmu známého. Zde tak definice

není výrokem, který popisuje skutečnost ale slovo jako takové. Také není možné

uvažovat o správnosti či nesprávnosti ale spíše o vhodnosti a nevhodnosti dané

definice.

Lze nalézt definice, které vysvětlují náboženství jako „soubor představ,

ideologie, světový názor či způsob výkladu světa.‟
4
Slabinou této definice je však

její opomenutí citů, náboženských úkonů a praktik. V této práci však budu

vycházet z jednoduché definice a to že, „náboženství je vztah člověka

1
DEMJANČUKOVÁ, DAGMAR, Teorie a dějiny náboženství, 1. Vydání, Aleš Čeněk, 2003, s. 13

2
DEMJANČUKOVÁ, DAGMAR, Teorie a dějiny náboženství, 1. Vydání, Aleš Čeněk, 2003, s. 13

3
ŠTAMPACH, IVAN O., Přehled religionistiky, 1. vydání, Praha: PORTÁL, 2008, s. 27

4
ŠTAMPACH, IVAN O., Přehled religionistiky, 1. vydání, Praha: PORTÁL, 2008, s. 28
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k transcendentní skutečnosti.‟
5

Vztah zde může být chápan jako jednostranný,

aniž by bylo nutné vyloučit jeho reciprocitu, i jako dvoustranný. Poněkud

sporným může být filosofický pojem transcendentní, jež má vyjadřovat

skutečnost, která není vnímatelná běžnými lidskými postupy nelze ji změřit,

zvážit… Velmi často je také náboženství zaměňováno s vírou, avšak abych byla

zcela přesná, mělo by se spíše mluvit o víře v Boha nebo víře o Bohu či bozích.


[…]


na druhou stranu zákon vznikl, aby mohl zaručit podmínky společného žití

vyznavačů různých náboženství i bezvěrců, neboť tvář je prvkem, který hraje

důležitou úlohu v sociální interakci. Z toho důvodu byl zákon ospravedlnitelný a

přiměřený. I přestože zákon se vztahuje nejčastěji na muslimské ženy, nebyl

vytvořen k tomu, aby zakázal zahalování kvůli jejich náboženskému přesvědčení,

ale čistě na skutečnosti, že si zahalují tváře. Z těchto důvodu se na zákon pohlíží

jako na prostředek k zajištění demokratických hodnot a nebylo zde shledáno

porušení výše uvedených článků.
113

Tímto rozhodnutím pokračuje Evropský soud pro lidská práva v tendenci,

kdy je státům poskytován větší prostor k uvážení v souvislosti se svobodou

vyznání, je tedy na státu aby v rámci vlastních tradicí a hodnot upravil takové

limity.
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5. Závěr

Záměrně jsem si v úvodu své diplomové práce nevytyčila přílišně

konkrétní cíle, kterých bych měla dosáhnout, protože jediný cíl, který jsem

v mé práci sledovala je poukázání na různé přístupy k náboženskému

vyznání, ať už se jednalo o různý přístup ve svobodě projevu náboženského

vyznání či jistá nekonzistence v judikatuře Evropského soudu pro lidská

práva, která se projevila zvláště v případu Lautsi proti Itálii a Dahlab proti

Švýcarsku. Nekladla jsem si také žádné přílišně vysoké cíle, o tom, že má

diplomová práce bude jakýmsi otevřením očí širší společnosti, protože je

mi více než jasné, že tuto práci bude číst jen velmi omezené publikum.

Za sebe však mohu říci, že mi tato práce pomohla v mém osobním

rozvoji, neboť jsem si uvědomila, že regulace svobody projevu

náboženského vyznání je více než nutná. Aneb jak říká John Stuart Mill,

svoboda jednoho končí tam, kde začíná svoboda druhého. Tím však nechci

říci, že by svoboda projevu náboženského vyznání měla být omezena vždy,

když zasahuje do práva druhého, zcela souhlasím s judikaturou Evropského

soudu pro lidská práva, který vytyčil podmínky, za kterých je možné

takové omezení provést.

Těmito podmínkami tak jsou sledování legitimního cíle jako je ochrana

zdraví, veřejného pořádku, mravnosti a bezpečí, omezení na základě

zákona a nezbytnosti omezení v demokratické společnosti. Co se týče

zákonného podkladu, není důraz kladen na jeho pouhou existenci, ale

zkoumá se i jeho kvalita, jestli splňuje požadavek dostupnosti a

předvídatelnosti Tyto podmínky jsou však velmi negativně vnímány

dotčenými osobami, je však třeba míti na vědomí, že právě tyto limity

nemalou měrou přispívají k udržení náboženské plurality v demokratické

společnosti.

Ač se může zdát, že se snažím čtenáře mé diplomové práce zavalit

přílišnými podrobnosti z různých případů Evropského soudu pro lidská

práva, ráda bych tento názor vyvrátila tím, že jsem podrobnosti uváděla

záměrně, protože pouze pokud známe podrobnosti a okolnosti daného

případu, je mnohem jednodušší vytvořit si na danou problematiku ucelený

názor.
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 Jak jsem zmínila již v úvodu a i v následujících částech mé

diplomové práce, judikatura Ústavního soudu není v souvislosti

s problematikou svobody vyznání nikterak bohatá. Tato situace je však

pochopitelná, protože v České republice není tolik vyznavačů jiných

náboženství nebo, což je asi pravdivější argument, neusilují tak silně o

svobodu projevu svého náboženského vyznání i prostřednictvím soudní

pře.

Může to být způsobeno také tím, že v České republice je stále

mnoho ateistů. Jsem si však jista, že pokud by Ústavní soud řešil případ

související se svobodou vyznání, bude hojně využívat poznatků získaných

z bohaté judikatury Evropského soudu pro lidská práva.
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Resume

At first I feel obliged to state that topic of my master‘s thesis is very wide

and therefore it may seem that I forgot to mention some important aspects of the

mentioned topic. As my defence I have to make it clear I focused only on the most

important aspects of this issue. The thesis consists of three chapters which are

divided into many subheads.

In the first chapter I focused on clarification of terms as religion and

freedom of religion. I mentioned the most important and well-known documents

which are legal grounds for the freedom of religion. It has to be taken into account

that freedom of religion is a quite new freedom because its foundation was laid

after the Second World War when the most important economic and political

powers realised the necessity of legal grounds for this freedom. I am aware that

case law of the Constitutional Court of the Czech Republic is not very rich in

judgements dealing with freedom of religion and therefore the large part of my

thesis consists of judgements of the European Court of Human rights.

In the second chapter I have tried to state the relationship between freedom

of religion and other human rights. Although it may seem that freedom of religion

is more or less always in a conflicting relationship with the other human rights I

would like to elucidate this misunderstanding. Freedom of religion often comes

together with freedom of speech, right to education and so on. Nevertheless in my

thesis is used more cases where the freedom of religion is in the conflicting

relationship.

In the last chapter I clarified the meaning of religious symbol also by using

the case law of the European court of Human Rights. In this chapter I cannot omit

a petty critique of some controversial cases of court mentioned above. I am aware

of a fact that the Court leaves the margin of appreciation and consensus to the

discretion of the state authorities. But I cannot agree with completely different

attitude used in the cases Lautsi v Italy and Dahlab v Switzerland. I consider this

inconstancy as something what the European Court of Human rights should not

convey to their applicants or states.

To be honest I have to state that writing the thesis made me think about

necessity of legal limits of freedom of religion. Although I am not an upholder of

the strict limitations especially in this law area I consider stating legal limits in

accordance with situation in today Europe as very necessary.
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