Posudek diplomové práce

JUDr. Milan Tomeš

Studentka paní Lenka Hrdličková, dále jen studentka, si zvolila jako téma své diplomové práce „Svoboda vyznání“. Práci jsem hodnotil po stránce materiální a formální.

Vyhodnocení formální stránky práce zahrnuje zkoumání, zda práce vyhovuje rozsahem, způsobem nakládání s citacemi, bohatostí zpracovaných pramenů a zpracováním technické stránky. Práce má 57 stran vlastního textu. Tím se řadí mezi práce, které naplňují dolní hranici stanovenou pro minimální rozsah textu.

Práce z hlediska počtu znaků na řádek i počtu řádek na stránce se jeví uspokojivě zvládnutou. Text je přehledně členěn. Obsahuje vlastní text, závěr, cizojazyčné resumé, seznam literatury i další předepsané náležitosti.

Práce s citacemi je přijatelná. V zásadě se označují veškeré přejaté myšlenky. Studentka proto nenechává žádné pochyby o rozsahu přejatého textu.

Studentka pro potřeby práce zpracovala řadu zdrojů. Výčet zahrnuje 16 monografií, 8 odborných článků, internetové materiály jsou zastoupeny v počtu 20 odkazů. Použila i početnou řadu judikátů. Jsou zařazeny i cizojazyčné zdroje. Celkově hodnotím množství použité literatury zejména s ohledem na počet monografií jako velmi uspokojivé.

Obsahové hodnocení se věnuje způsobu naplnění práce textem. Zkoumá, zda je text logický, provázaný a přínosný. Zkoumá, zda nejde o prostě převzaté nebo popisné stati, které netvoří ucelený provázaný celek.

Autorka zahajuje práci vymezením pojmů a popisem mezinárodních dokumentů zakotvením v ČR. Pokouší se o definici náboženství a správně odlišuje samotnou víru. Nejsem však přesvědčen, že svoboda vyznání je pravidelnou součástí první generace lidských práv, jak autorka na straně 4 cituje. Historicky je svoboda vyznání produktem převážně posledních dvou uplynulých století.

Rovněž si dovoluji nesouhlasit s postojem autorky, že svoboda vyznání je uplatňována člověkem od narození, protože je spojena se smýšlením rodičů. Tady je třeba autorce připomenout atributy lidských práv a to nezadatelnost. Vykonává-li mé právo někdo jiný nebo za mne, pak to této zásadě odporuje, a těžko jde o svobodný výkon. Přidejme pochybnost prostě biologickou, kdy těžko lze od novorozence očekávat pochopení situace, že vykonává nebo je na něm vykonáváno nějaké právo. Tím je svoboda vyznání poněkud zastíněna.

Autorka opustila tradiční pojetí diplomové práce, která má svou historickou část a nezkoumá vývoj právní úpravy do minulosti. Z části je to ale v tomto případě škoda. Náboženská svoboda i na našem území oscilovala, a nelze ji rozhodně chápat jako historickou samozřejmost.

Velmi zajímavá je část, kde se věnuje EULP a kde se potýká s prvními judikáty ESLP. Autorce je však třeba vytknout, že přebírá zdroje, aniž by je kriticky zkoumala. Povaha vyznání jako neomezeného práva naráží na nedávnou zkušenost na území ČR, kdy svoboda myšlení rozhodně nedotknutelná nebyla a byla omezována různými způsoby. Autorka se mezi dokumenty zaobírá Chartou základních práv a pomíjí že EU nedávno přijala Lisabonskou smlouvou katalog, který závazný je.

Rozbor českých reálií začíná Listinou. Pozornost však textu není příliš věnována, omezuje se na několik málo úvodních poznámek, a autorka dost brzy přechází k zákonu. Nicméně obsahu Listiny se opět věnuje dále a pasáž působí nekonzistentně. Dosud aplikovaná čtivost se zde ztrácí. Soustředěný rozbor tohoto práva by ale měl být esenciální součástí. To autorka sice činí v části třetí, ale z jiného omezeného úhlu pohledu. Systematický rozbor proto zůstal práci upřen.

Následně rozebírá poměr speciality a subsidiarity. Zkoumá vztah k jiným právům. Jsou to logické části práce a ústrojně zařazené. Nicméně pominutí práva svobody myšlení jasné není. Je to právo subsidiární, čili obecné k speciálnímu.

Autorka na straně 18 uvedla, že vlivem divadelních představení a jejich radikálních názorů veřejně takto šířených vedlo ve Francii k revoluci v 18. století. Je to nonsens a degradace důvodů a motivů tzv. Francouzské revoluce. Autorka bohužel nevysvětluje, kde tento názor vyčetla, a proč jej zastává. Diskutovat s ní lze proto jen těžko. Nejasné je její prohlášení o svobodě projevu na straně 19, který se týká kritiky názorů. Jednak není jasné, proč se domnívá, že vhodným příkladem je konflikt názorů papeže katolické církve a médií, pokud jde o použití kondomů a jednak není jasné, proč kritické respektive popírající názory jsou názory médií a nikoliv papeže. Když zcela evidentně je to v tomto právě katolická církev, která právo svobody projevu užívá ke kritice užívání kondomů, tedy situace je opačná.

Jsem však velmi potěšen, že autorka se důsledně snaží o vlastní komentář jednotlivé problematiky i když se shora uvedenými potížemi. Pouhé seskupení citací jiných autorů bez tohoto přístupu by ztrácelo význam jako důkaz schopnosti samostatně postulovat názor. Rovněž judikatura zpracovaná v části věnované tzv. hate speech je velmi poučná.

Následně přechází k náboženským symbolům a odívání. Což ústavněprávní rovinu poněkud opouští, pokud se nebudeme odkazovat na právo svobodně činit cokoli, co není výslovně zakázáno, tomu je věnována více než jedna třetina práce.

Z hlediska obsahového prokázala autorka zásadní schopnost shromáždit dostatečné množství pramenů, které zpracoval jednotným uceleným způsobem. Práce má tendenci k přirozené gradaci. Míra zastoupení jednotlivých dílčích témat je odpovídající a logika řazení je zjevná. Autorka se proto tématu věnovala s dostatečnou péčí. Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány do přiměřených podrobností, a jsou informačně výtěžné. Jádro práce je věnována převážná většina textu. Zásadní je veliký rozsah použití judikatury. Výhradu mám k rozpracování části třetí, jak je shora uvedeno. Postavení svobody vyznání v Listině není rozebráno vyčerpávajícím způsobem.

Práci studentky celkově hodnotím jako vyhovující po stránce formální i materiální. Práce dokazuje, že studentka náležitě zvládla obor, znalosti dokáže použít tvořivým způsobem, je schopna

za jednotným účelem vyhledat potřebné odborné materiály, se kterými je schopna náležitě odborně zacházet, takže splňuje předpoklady očekávané od studentky pátého ročníku.

K náboženské symbolice se vyjadřovat nechci. Je zjevně záležitostí svobody vyznání nebo spíš práva na nedotknutelnost, zda dám či nedám najevo svou příslušnost k náboženskému směru. Dokonce lze říci, zda je vůbec odůvodněné spojovat s takovým symbolem příslušnost k čemukoliv. V návaznosti na kauzu Lautsi proti Itálii, lze však odkázat na názor, který autorka vyzdvihla na straně 42 a dodat, že školu ustavuje určitá komunita, a ta je oprávněna dát najevo, že vzdělání poskytuje jako výraz určitého přesvědčení a přihlášení se k určité tradici.

Přítomnost náboženského symbolu jako takového ve veřejném prostoru proto těžko shledávat závadným a porušujícím neutralitu vzdělávání ve státních zařízeních, pokud s tím není spojen tlak na přijetí určitého světonázoru. Zobrazení prezidenta ve školách také výrazem obdivu ke konkrétní osobě, ale projevem příslušnosti k republikánskému zřízení.

Narazil jsem na názor studentky, že by evropským studentům, mělo být zprostředkováno studium islámu, judaismu a křesťanství. Tento názor má dvě vady. Studentka v úvodní části zmiňovala neutralitu státu v náboženské výchově, pak by vznikla otázka, proč právě tyto směry a nikoliv jiné, buddhismus, hinduismus, atavismus atd. Lze pochopit motivaci, ale svoboda je prostor pro vlastní aktivitu, tak ji chápe evropská civilizace. Stojí-li někdo o informace, má svobodný přístup k informacím.

Drobnou poznámku k náboženskému oděvu u případu Belgin Dugru vs. Francie. Nemohu si pomoci, ale nenalézám žádnou ústavní argumentaci, která by na daný případ navazovala. Není jasné, jaký druh sportu by měl být na střední provozován, aby to bylo v rozporu se šátkem na hlavě. Asi případný je bonmot o dítěti vylitém s vaničkou. Francie má potíže s přistěhovalci, ale určitě to nebude jejich šátky.

Ač nemohu vyjádřit žádné sympatie k islámu, pak se musím stejným způsobem postavit k druhé kauze Leyla Sahin vs Turecko. I zde platí základní otázka materiálního právního státu, jakým právem se posuzuje důvod nošení šátku. Proč se někdo automaticky domnívá, a má potřebu k tomu zaujímat postoj, když má na sobě někdo nějaké oblečení. Vzniká důvodně otázka, zda nejde o projev blasfemie.

Na základě shora uvedeného rozboru navrhuji hodnotit práci studentky s výhradou ústního projevu známkou velmi dobře a to vzhledem ke shora uvedeným výhradám. U obhajoby by se měla studentka zaměřit na otázku, charakteru práva svobody vyznání z hlediska Listinou založených atributů v případě novorozence a charakteru omezenosti práva u blasfemie ve vztahu k postojům papeže.

V Sokolově dne 22.4.2015

JUDr. Milan Tomeš